belgelerinin en erken tarihlisi 28 (16 ) Ağustos 1896 tarih ve 21 sayılı Rus Ana Deniz Karargahı’na

gönderilmiş olan Teğmen Stepanov imzalı bir rapordur. Raporların ikincisi 487 sayılı 30 (18)

Ağustos 1896 tarihli Yüzbaşı Sernavskiy ve Müfettiş Teğmen Lubimov imzalı ve Karadeniz Rus

Donanması Baş Komutanlığına ve Karadeniz limanlarına gönderilmiş bir rapordur . Üçüncü

rapor 22 saylı 31 (19) Ağustos 1896 tarihli Rus Ana Deniz Karargahı’na gönderilmiş olan Teğmen

Stepanov imzalı olan bir rapordur . Son olarak elimizde bulunan belge ise 23 sayılı 8 Ekim (26

Eylül) 1896 tarihli diğer yazının devamı niteliğinde olan ve Teğmen Stepanov imzalı rapordur .

Bu raporların hazırlandığı dönemde İstanbul’da Rusya’nın Büyükelçisi görevinde Nelidov

bulunmaktaydı. Nelidov 1877-1878 tarihleri arasında İstanbul’da bir süre maslahatgüzar olarak

çalışmış, 1882’de hususi bir görevle İstanbul’da bulunmuş ve 1883 senesinde 1897 senesine kadar

devam edecek olan Rusya’nın İstanbul Büyükelçiliği görevine tayin olmuştu (Doğan, 2017, s. 103-

116)

Rus Arşiv Belgeleri Işığında Osmanlı Bankası Baskını

Elimizde bulunan en erken tarihli rapor olayın gerçekleşmesinden iki gün sonra yani 28 (16)

Ağustos 1896 tarihinde Rus Deniz Ataşesi Teğmen Stepanov ‘un Rus Ana Deniz Karargâhına

yazmış olduğu rapordur. Bu raporda Teğmen Stepanov’un verdiği bilgilere göre 26 (14) Ağustos

öğlen saat 13.00’de iyi giyinmiş 20 Ermeni birkaç hamalın eşliğinde Osmanlı Bankası’na girmiş

komiteciler polis ve askerlerin üzerine pencereden ateş etmeye, dinamit ve bomba atmaya

başladılar .

Ayrıca Stepanov banka içerisindeki Ermenilerin kendi (Rus) tercümanları tarafından

özgürlükleri garanti edilerek çıkmaya ikna edildiklerini ve Fransa’ya gönderildiklerini bu

raporunda bildirir .

30 (18) Ağustos 1896 tarihli Büyükdere’de Yüzbaşı Sernavskiy ve Müfettiş Teğmen Lubimov

tarafından kaleme alınmış Karadeniz Rus Donanması Baş Komutanlığına ve Karadeniz

limanlarına gönderilmiş raporda ise İstanbul’daki banka baskınına ilişkin gelişmeler daha da

detaylandırılarak anlatılmaktadır.

oldukça az çünkü bütün Ermeniler kırılmıştı zaten kurtulanlar ise saklandılar” gibi şehirdeki

bütün Ermenilerin kırıldığı şeklindeki gerçekten çok uzak ve sübjektif ifadeleri bir tarafa

bırakırsak Teğmen Stepanov’un 28 Ağustos tarihli bu raporunda birkaç bin Ermeni’nin

öldürüldüğü ifade edilmektedir.

30 (18) Ağustos 1896 tarihli Yüzbaşı Sernavskiy ve Müfettiş Teğmen Lubimov tarafından

hazırlanan raporda ise: “Karışıklıklar ve ölümler bütün gün sürdü. Ağustos’un 27 (15)’i ve 28

(16)’ına bağlayan gece öldürülen Ermenilerin sayısı kesin bilinmiyor ama 1000-4000 arasında

olduğu söyleniyordu .”

Birkaç dakika

sonra Galata’da, Kasım Paşa’da ve diğer bazı yerlerde Ermeniler tenkil edilmeye

başlandı. Eğer Ermenilerin Galatasaray’da (valinin evi, ana karakol ve çoğunlukla

tutuklu Ermenilerin bulunduğu hapishane) patlattıkları birkaç bombayı saymazsak

Pera oldukça sakindi .”

30 (18) Ağustos 1896 tarihli Yüzbaşı Sernavskiy ve Müfettiş Teğmen Lubimov tarafından

hazırlanan raporda ise olaylar şu şekilde açıklanmaktadır:

“Banka baskını sırasında Ermenilerin Türkleri öldürdüğü haberleri hemen

şehirde ve çevrede duyuldu. Sopa ve bıçaklarla donanmış Türk işçiler ve hamallar

Bu tarihte İstanbul’da yine Ermeniler tarafından bazı

yerlerde yeniden bombalar atıldı. Ancak asayiş korundu. 31 (19) Ağustos günü

büyük olaylar yaşanmasından çekinilmektedir. Zira bu tarih Sultan’ın tahta geçiş

tarihidir ” .

Rusya’nın Türkiye’deki Deniz Ataşesi Teğmen Stapanov’un Deniz Karargahı’na gönderdiği

31 (19) Ağustos 1896 tarihli raporunda verdiği bilgilere göre 30 Ağustos gecesi karışıklıklar

yeniden başlamış ve Ermeniler Rus Büyükelçiliğine yakın olan Galata ve Pera’da bomba